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Die Wohnbevölkerung hat gegenüber
2003 um 5.432 Personen zugenommen

Rispetto al 2003 la popolazione residente
è aumentata di 5.432 unità

Am 31.12.2004 lebten in Südtirol 477.069 Personen.
Dies entspricht einer Zunahme von 5.432 Personen
im Vergleich zum Jahr 2003 (+1,2%).

Al 31.12.2004 risiedevano in provincia di Bolzano
477.069 persone. Rispetto all’anno 2003, ciò significa
una crescita di 5.432 unità (+1,2%).

Der genannte Bevölkerungszuwachs ist zu 31,1% auf
den Geburtenüberschuss und zu 68,9% auf den Wan-
derungssaldo zurückzuführen.

Tale incremento demografico è da ricondursi per il
31,1% al saldo naturale e per il 68,9% al saldo migra-
torio.

Graf. 1

Bevölkerungsentwicklung in Südtirol - 1995-2004

Movimento demografico in provincia di Bolzano - 1995-2004
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Salten-Schlern: höchste Geburten-
und niedrigste Sterberate

Salto-Sciliar: tasso di natalità più alto
e tasso di mortalità più basso

Im Laufe des Jahres 2004 erblickten in Südtirol insge-
samt 5.450 Babys (2.815 Buben und 2.635 Mädchen)
das Licht der Welt, das sind 1,2% mehr als im Vor-
jahr. Die Geburtenrate liegt bei 11,5 Lebendgebore-
nen je 1.000 Einwohner.

Nel corso dell’anno 2004 sono nati, in provincia di
Bolzano, 5.450 bambini (2.815 maschi e 2.635 femmi-
ne), l’1,2% in più rispetto all’anno precedente. Il rela-
tivo tasso di natalità si è attestato a 11,5 nati vivi
ogni 1.000 abitanti.

Mit 12,9 bzw. 12,7 Lebendgeborenen je 1.000 Ein-
wohner verzeichneten die Bezirksgemeinschaften
Salten-Schlern und Eisacktal im Jahr 2004 die höchs-
ten Geburtenraten. Die Bezirksgemeinschaft Bozen,
die mit der Landeshauptstadt identisch ist, verbuchte
hingegen die niedrigste Geburtenrate. Sie ist gegen-
über dem Jahr 2003 (10,3 je 1.000) etwas gesunken
und beträgt 9,9 Lebendgeborene je 1.000 Einwohner.

Le comunità comprensoriali Salto-Sciliar e Valle Isar-
co hanno registrato, nel 2004, i più alti tassi di natali-
tà, rispettivamente 12,9 e 12,7 nati vivi ogni 1.000 abi-
tanti. Il più basso tasso di natalità invece si è eviden-
ziato nella comunità comprensoriale di Bolzano, che
coincide con la città di Bolzano. Questo, rispetto al
2003 (10,3 ogni 1.000), è leggermente diminuito e si
attesta a 9,9 nati vivi ogni 1.000 abitanti.

Im Jahr 2004 starben in Südtirol 3.761 Personen
(1.865 Männer und 1.896 Frauen), 178 weniger als im
Vorjahr. Die entsprechende Sterberate liegt bei 7,9
Todesfällen je 1.000 Einwohner.

Nel 2004 sono decedute, in provincia di Bolzano,
3.761 persone (1.865 maschi e 1.896 femmine), 178
in meno rispetto all’anno precedente. Il relativo tasso
di mortalità si è attestato su 7,9 decessi ogni 1.000
abitanti.

Die Haupttodesursachen(1) in Südtirol sind, wie schon
im Jahr zuvor, Krankheiten des Kreislaufsystems
(42,1%) und Tumoren (31,7%), gefolgt von den
Krankheiten der Atmungsorgane (7,5%).

Come per l’anno precedente, in provincia di Bolzano,
le cause di morte più frequenti(1) riguardano le malat-
tie del sistema circolatorio (42,1%) e i tumori (31,7%),
seguite dalle affezioni del sistema respiratorio (7,5%).

Die niedrigsten Sterberaten wiesen im Jahr 2004 die
Bezirksgemeinschaften Salten-Schlern (6,2 je 1.000)
und Eisacktal (6,3 je 1.000) auf. Die Bezirksgemein-
schaft Bozen verzeichnete mit 9,8 Todesfällen je
1.000 Einwohner erneut die höchste Sterberate.

Il tasso di mortalità più basso nel 2004 si è osservato
nelle comunità comprensoriali Salto-Sciliar (6,2 ogni
1.000) e Valle Isarco (6,3 ogni 1.000). La comunità
comprensoriale Bolzano ha registrato il tasso di mor-
talità più alto con 9,8 decessi ogni 1.000 abitanti.

Graf. 2

Geburten- und Steberaten nach Bezirksgemeinschaften - 2004

Tassi di natalità e mortalità per comunità comprensoriale - 2004
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(1) Quelle: Anwesende Bevölkerung
Fonte: Popolazione presente
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Die Differenz zwischen Geburten und Todesfällen er-
gab in Südtirol insgesamt eine Geburtenbilanz von
1.689. Am höchsten war diese in den Bezirksgemein-
schaften Salten-Schlern (6,7 je 1.000) und Eisacktal
(6,3 je 1.000). Die Geburtenbilanz von Bozen hinge-
gen war mit einem Saldo von nahezu Null (0,1 je
1.000) die niedrigste des Landes.

Dalla differenza tra nascite e decessi in provincia di
Bolzano deriva un saldo naturale pari a 1.689 perso-
ne. Al riguardo la prima posizione in ordine decre-
scente è occupata dalle comunità comprensoriali Sal-
to-Sciliar (6,7 ogni 1.000) e Valle Isarco (6,3 ogni
1.000). All’ultimo posto c’è Bolzano con un saldo na-
turale vicino allo zero (0,1 ogni 1.000).

Die Zuwanderungen aus dem Ausland
haben sich in den letzten zehn Jahren
mehr als verdoppelt

Negli ultimi 10 anni le immigrazioni
dall’estero sono più che raddoppiate

Im Laufe des Jahres 2004 sind 14.520 Personen in
eine der Südtiroler Gemeinden zugewandert, das sind
7,6% mehr als im Jahr 2003. Davon kamen 77,1%
aus einer anderen Gemeinde Südtirols oder aus einer
anderen Provinz Italiens und 22,9% aus dem Aus-
land. Die Zahl der aus dem Ausland zugewanderten
Personen hat sich in den letzten zehn Jahren mehr
als verdoppelt, und zwar von 1.423 Personen im Jahr
1995 auf 3.325 Personen im Jahr 2004.

Nel corso del 2004 sono state 14.520 le persone im-
migrate in uno dei comuni della provincia di Bolzano,
il 7,6% in più rispetto al 2003. Di questi il 77,1% pro-
veniva da un altro comune altoatesino o da un’altra
provincia italiana, il restante 22,9% dall’estero. Il nu-
mero delle persone che negli ultimi 10 anni sono im-
migrate dall’estero si è più che raddoppiato. Nel 1995
erano state 1.423 le persone provenienti dall’estero
che avevano scelto di vivere in provincia di Bolzano,
nel 2004 ben 3.325.

Die Zahl der abgewanderten Personen betrug 10.777.
Sie sind in eine andere Gemeinde Südtirols gezogen
oder haben Südtirol verlassen. Gegenüber dem Vor-
jahr verzeichneten die Abwanderungen nur eine ge-
ringe Zunahme von 1,2%.

Complessivamente 10.777 persone si sono trasferite
da un comune ad un altro all’interno della provincia di
Bolzano o hanno abbandonato del tutto la provincia.
Le emigrazioni, rispetto all’anno precedente, hanno
subito un lieve aumento dell’1,2%.

Graf. 3

Aus dem Ausland zugewanderte und ins Ausland abgewanderte Personen - 1995-2004

Immigrazioni dall'estero e emigrazioni verso l'estero - 1995-2004
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Bezirksgemeinschaft Eisacktal: höchste
Zuwachsraten

Comunità comprensoriale Valle Isarco: il
più alto tasso di incremento migratorio e
demografico

Die Bezirksgemeinschaft Eisacktal ist das Gebiet mit
der höchsten Wanderungszuwachsrate (+12,5 je
Tausend), gefolgt von den Bezirksgemeinschaften
Bozen (+11,7 je Tausend) und Überetsch-Südtiroler

La comunità comprensoriale Valle Isarco è il territorio
con il più alto tasso di incremento migratorio (+12,5
ogni 1.000), seguita dalla comunità comprensoriale
Bolzano (+11,7 ogni 1.000) e Oltradige-Bassa Atesina
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Unterland (+10,4 je Tausend). Die niedrigste Wande-
rungszuwachsrate verbuchte im Jahr 2004 die Be-
zirksgemeinschaft Pustertal mit 3,2 je 1.000 Einwoh-
ner.

(+10,4). Nell’anno 2004 il più modesto tasso di incre-
mento migratorio si rileva nella comunità compren-
soriale Val Pusteria con 3,2 ogni 1.000 abitanti.

Insgesamt hat die Wohnbevölkerung in allen Bezirks-
gemeinschaften zugenommen. Besonders markant
war der Zuwachs in der Bezirksgemeinschaft Eisack-
tal, wo die Bevölkerung um 18,9 Personen je 1.000
Einwohner gestiegen ist. In der Bezirksgemeinschaft
Überetsch-Südtiroler Unterland betrug die Gesamtzu-
wachsrate 14,2 Personen je 1.000 Einwohner. In Bo-
zen lag sie bei 11,8 je 1.000, ist hier jedoch aus-
schließlich auf den hohen Wanderungssaldo von 11,7
je 1.000 Einwohner zurückzuführen.

Complessivamente la popolazione residente è au-
mentata in tutte le comunità comprensoriali, in partico-
lar modo nella Valle Isarco dove è cresciuta di 18,9
unità ogni 1.000 abitanti. La comunità comprensoriale
Oltradige-Bassa Atesina ha registrato un tasso di
incremento totale di 14,2 persone ogni 1.000 abitan-
ti. A Bolzano, determinato esclusivamente dal valore
del saldo migratorio di 11,7 ogni 1.000, il tasso di in-
cremento totale risulta pari a 11,8 ogni 1.000.

Pustertal und Salten-Schlern sind die einzigen Be-
zirksgemeinschaften, in denen die natürliche Wachs-
tumsrate (5,7 bzw. 6,7 je 1.000) höher ist als die Wan-
derungszuwachsrate (3,2 bzw. 4,1 je 1.000).

Le comunità comprensoriali Val Pusteria e Salto-Sci-
liar sono le uniche, in cui il tasso di incremento natu-
rale (5,7 e 6,7 ogni 1.000) é maggiore del tasso di in-
cremento migratorio (3,2 e 4,1 ogni 1.000).

Tab. 1

Rangfolge der zehn Gemeinden mit der höchsten natürlichen Wachstumsrate sowie der höchsten Wanderungs- und Ge-
samtwachstumsrate - 2004
Werte je 1.000 Einwohner

Graduatoria dei 10 comuni con tassi di incremento naturale, migratorio e totale più alti - 2004
Valori ogni 1.000 abitanti

GEMEINDE
COMUNE

Natürliche
Wachstumsrate
Tasso di incre-
mento naturale

GEMEINDE
COMUNE

Wanderungs-
zuwachsrate

Tasso di incre-
mento migratorio

GEMEINDE
COMUNE

Gesamtwachs-
tumsrate

Tasso di  incre-
mento totale

Terenten
Terento 19,6 Plaus

Plaus 50,0 Plaus
Plaus 56,9

Kuens
Caines 17,9 Andrian

Andriano 44,8 Andrian
Andriano 51,7

St.Martin in Thurn
San Martino in Badia 15,2 Auer

Ora 40,2 Auer
Ora 45,7

Niederdorf
Villabassa 13,8 Salurn

Salorno 36,1 Salurn
Salorno 38,7

Percha
Perca 12,0 Natz-Schabs

Naz-Sciaves 26,2 Natz-Schabs
Naz-Sciaves 34,0

Moos in Passeier
Moso in Passiria 11,8 Mölten

Meltina 23,3 Mölten
Meltina 30,0

Villanders
Villandro 10,3 Vahrn

Varna 20,8 Kuens
Caines 29,8

Hafling
Avelengo 9,7 Tscherms

Cermes 20,6 Vahrn
Varna 29,8

Prettau
Predoi 9,7 Montan

Montagna 20,3 Pfalzen
Falzes 25,6

Feldthurns
Velturno 9,2 Brixen

Bressanone 19,2 Tscherms
Cermes 25,1

Südtirol
Provincia di Bolzano 3,6 Südtirol

Provincia di Bolzano 7,9 Südtirol
Provincia di Bolzano 11,5

Salten-Schlern verzeichnet die höchste
Eheschließungsrate

Salto-Sciliar registra il tasso di nuzialità
più alto

Im Jahr 2004 heirateten in Südtirol 1.855 Paare. Da-
von gaben sich 42,0% das Jawort in der Kirche und
58,0% auf dem Standesamt. Der Lieblingsmonat zum
Heiraten ist nach wie vor der Mai, gefolgt von Sep-
tember und Juni.

Nell’anno 2004 in provincia di Bolzano si sono cele-
brati 1.855 matrimoni, di cui il 42,0% con rito religioso
ed il 58,0% con rito civile. Il mese preferito per la ceri-
monia è da sempre maggio, seguito da settembre e
giugno.
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In Südtirol liegt die Eheschließungsrate im Jahr 2004
bei 3,9 je 1.000 Einwohner. Auf Bezirksebene schnei-
det die Bezirksgemeinschaft Salten-Schlern mit 5,5 je
1.000 Einwohner am besten ab, gefolgt von Burg-
grafenamt mit 4,3, Überetsch-Südtiroler Unterland mit
4,2 und Wipptal mit 4,1 Eheschließungen je 1.000
Einwohner. Die niedrigsten Eheschließungsraten wei-
sen Vinschgau und Bozen mit jeweils 3,0 je 1000 Ein-
wohner auf.

Il tasso di nuzialità nell’anno 2004 si è attestato su 3,9
matrimoni ogni 1.000 abitanti. La comunità compren-
soriale in cui si è registrato il più alto tasso di nuzialità
è Salto-Sciliar con 5,5 ogni 1.000, seguita da Burgra-
viato con 4,3 e Oltradige-Bassa Atesina e Alta Valle
Isarco con, rispettivamente, 4,2 e 4,1 matrimoni ogni
1.000 abitanti. Val Venosta e Bolzano, con 3,0 ogni
1.000 abitanti, evidenziano i tassi di nuzialità più bas-
si.

Das durchschnittliche Alter des Bräutigams bei der
Erstheirat liegt im Jahr 2004 bei 34,0 Jahren und je-
nes der Braut bei 31,1 Jahren.

L’età media dello sposo al primo matrimonio, nel
2004, risulta 34,0 anni, quella della sposa 31,1.

Graf. 4

Kirchliche und standesamtliche Eheschließungen - 1995-2004

Matrimoni per rito di celebrazione - 1995-2004
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Frauen bekommen immer später Kinder Le donne diventano madri sempre più
tardi

1995 lag das durchschnittliche Alter einer Mutter bei
der Geburt eines Kindes noch bei 29,4 Jahren, 2004
hingegen bereits bei 31,1.

Nell’anno 1995 l’età media della donna alla nascita
del figlio si attestava su 29,4 anni, nell’anno 2004 ha
raggiunto i 31,1 anni.

Graf. 5

Durchschnittsalter der Mutter bei der Geburt des Kindes - 1995-2004

Età media della madre alla nascita del figlio - 1995-2004
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64,7% der Mütter, die im Jahr 2004 ein Kind zur Welt
brachten, waren verheiratet, 31,7% ledig, die restli-
chen 3,6% geschieden oder verwitwet. Von den 5.450
Kindern, die im Jahr 2004 in Südtirol geboren wurden,
hatten 709 eine Mutter mit ausländischer Staatsbür-
gerschaft.

Il 64,7% delle donne, che nel 2004 hanno dato alla lu-
ce un figlio, era coniugata, il 31,7% nubile, il restante
3,6% divorziata o vedova. Dei 5.450 bambini nati nel
2004 in provincia di Bolzano, 709 avevano la madre di
cittadinanza straniera.

Sieglinde Strickner Sieglinde Strickner

Tab. 2

Entwicklung der Wohnbevölkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2004

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2004

GEMEINDEN

Wohnbe-
völkerung
am 31.12.

Popolazione
residente
al 31.12.

Lebend-
geborene

Nati
vivi

Gestor-
bene

Morti

Zuge-
wanderte

Immigrati

Abge-
wanderte

Emigrati

Geburten-
bilanz

Saldo
naturale

Wande-
rungs-
saldo
Saldo

migratorio

Bevölke-
rungsver-
änderung

Variazione
della po-

polazione

Haushalte

Famiglie
COMUNI

001 Aldein 1.674 25 12 27 25 13 2 15 565 Aldino
002 Andrian 893 12 6 58 19 6 39 45 330 Andriano
003 Altrei 383 3 4 8 6 -1 2 1 168 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 13.157 148 111 464 316 37 148 185 5.188 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 721 11 4 12 17 7 -5 2 250 Avelengo

006 Abtei 3.151 40 22 62 41 18 21 39 1.033 Badia
007 Barbian 1.538 14 13 30 46 1 -16 -15 550 Barbiano
008 Bozen 97.236 955 943 3.341 2.214 12 1.127 1.139 43.403 Bolzano
009 Prags 634 7 5 6 10 2 -4 -2 194 Braies
010 Brenner 2.075 27 12 73 75 15 -2 13 777 Brennero

011 Brixen 19.163 229 124 826 462 105 364 469 7.365 Bressanone
012 Branzoll 2.377 31 12 87 51 19 36 55 935 Bronzolo
013 Bruneck 14.148 180 109 461 298 71 163 234 5.537 Brunico
014 Kuens 341 7 1 11 7 6 4 10 108 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 7.215 86 48 292 190 38 102 140 2.947 Caldaro s.s.d.v.

016 Freienfeld 2.565 26 23 53 57 3 -4 -1 834 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 4.944 58 32 101 107 26 -6 20 1.784 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.341 21 18 57 40 3 17 20 837 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 6.166 78 30 138 92 48 46 94 2.242 Castelrotto
020 Tscherms 1.329 12 6 75 48 6 27 33 506 Cermes

021 Kiens 2.646 29 17 44 67 12 -23 -11 901 Chienes
022 Klausen 4.863 68 30 170 112 38 58 96 1.697 Chiusa
023 Karneid 3.213 47 22 121 95 25 26 51 1.106 Cornedo all'Isarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 2.145 24 26 51 35 -2 16 14 790 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 606 2 6 16 19 -4 -3 -7 235 Cortina s.s.d.v.

026 Corvara 1.267 12 8 19 35 4 -16 -12 471 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 2.397 29 21 29 37 8 -8 - 808 Curon Venosta
028 Toblach 3.292 38 31 88 96 7 -8 -1 1.126 Dobbiaco
029 Neumarkt 4.561 42 40 175 131 2 44 46 1.856 Egna
030 Pfalzen 2.373 32 11 87 48 21 39 60 778 Falzes

031 Völs am Schlern 3.118 34 14 98 75 20 23 43 1.147 Fiè allo Sciliar
032 Franzensfeste 917 14 10 52 53 4 -1 3 377 Fortezza
033 Villnöß 2.433 27 17 27 47 10 -20 -10 808 Funes
034 Gais 2.985 33 15 89 73 18 16 34 1.014 Gais
035 Gargazon 1.480 15 5 65 50 10 15 25 577 Gargazzone

036 Glurns 882 9 10 9 10 -1 -1 -2 319 Glorenza
037 Latsch 5.006 55 30 148 105 25 43 68 1.871 Laces
038 Algund 4.228 41 31 192 166 10 26 36 1.700 Lagundo
039 Lajen 2.401 34 18 66 31 16 35 51 841 Laion
040 Leifers 15.664 165 86 604 526 79 78 157 6.152 Laives

041 Lana 10.254 122 78 365 224 44 141 185 4.053 Lana
042 Laas 3.771 44 49 73 53 -5 20 15 1.298 Lasa
043 Laurein 360 2 5 2 3 -3 -1 -4 112 Lauregno
044 Lüsen 1.475 19 16 23 31 3 -8 -5 491 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 1.188 18 9 22 52 9 -30 -21 452 Magrè s.s.d.v.

046 Mals 4.950 54 38 94 72 16 22 38 1.649 Malles Venosta
047 Enneberg 2.761 28 22 43 24 6 19 25 901 Marebbe
048 Marling 2.268 30 17 88 78 13 10 23 942 Marlengo
049 Martell 879 9 14 11 16 -5 -5 -10 311 Martello
050 Mölten 1.523 20 10 61 26 10 35 45 498 Meltina

051 Meran 35.119 371 387 1.331 907 -16 424 408 16.440 Merano
052 Welsberg 2.570 31 30 56 68 1 -12 -11 895 Monguelfo
053 Montan 1.592 17 14 66 34 3 32 35 572 Montagna
054 Moos in Passeier 2.208 35 9 33 53 26 -20 6 640 Moso in Passiria
055 Nals 1.634 16 11 53 35 5 18 23 632 Nalles
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevölkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2004

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2004

GEMEINDEN

Wohnbe-
völkerung
am 31.12.

Popolazione
residente
al 31.12.

Lebend-
geborene

Nati
vivi

Gestor-
bene

Morti

Zuge-
wanderte

Immigrati

Abge-
wanderte

Emigrati

Geburten-
bilanz

Saldo
naturale

Wande-
rungs-
saldo
Saldo

migratorio

Bevölke-
rungsver-
änderung

Variazione
della po-

polazione

Haushalte

Famiglie
COMUNI

056 Naturns 5.148 63 39 100 114 24 -14 10 1.908 Naturno
057 Natz-Schabs 2.603 30 10 126 59 20 67 87 937 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 1.877 25 10 29 27 15 2 17 706 Nova Levante
059 Deutschnofen 3.670 48 24 67 50 24 17 41 1.271 Nova Ponente
060 Auer 3.334 38 20 203 72 18 131 149 1.333 Ora

061 St.Ulrich 4.604 56 27 104 91 29 13 42 1.698 Ortisei
062 Partschins 3.313 35 24 106 91 11 15 26 1.228 Parcines
063 Percha 1.344 24 8 34 32 16 2 18 453 Perca
064 Plaus 596 6 2 34 5 4 29 33 224 Plaus
065 Waidbruck 198 2 2 9 13 - -4 -4 95 Ponte Gardena

066 Burgstall 1.585 17 18 62 38 -1 24 23 666 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3.241 37 22 75 53 15 22 37 1.138 Prato allo Stelvio
068 Prettau 620 10 4 10 13 6 -3 3 228 Predoi
069 Proveis 276 3 2 1 9 1 -8 -7 89 Proves
070 Ratschings 4.107 54 20 91 71 34 20 54 1.321 Racines

071 Rasen-Antholz 2.776 29 11 50 53 18 -3 15 879 Rasun Anterselva
072 Ritten 7.144 101 42 143 135 59 8 67 2.526 Renon
073 Riffian 1.193 10 12 46 28 -2 18 16 411 Rifiano
074 Mühlbach 2.720 38 14 60 47 24 13 37 906 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.157 10 9 13 28 1 -15 -14 380 Rodengo

076 Salurn 3.160 38 30 190 78 8 112 120 1.324 Salorno
077 Innichen 3.148 29 28 85 58 1 27 28 1.087 S.Candido
079 Jenesien 2.828 38 16 57 38 22 19 41 928 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 3.402 40 26 48 75 14 -27 -13 1.116 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 3.560 45 21 88 73 24 15 39 1.222 S.Lorenzo di Sebato

082 St.Martin in Thurn 1.720 36 10 28 31 26 -3 23 536 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 2.942 42 22 86 63 20 23 43 983 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.585 21 14 15 31 7 -16 -9 533 S.Pancrazio
085 St.Christina in Gröden 1.787 29 17 52 47 12 5 17 649 S.Cristina Val Gard.
086 Sarntal 6.671 81 51 57 67 30 -10 20 2.552 Sarentino

087 Schenna 2.720 34 18 51 60 16 -9 7 897 Scena
088 Mühlwald 1.481 20 7 11 20 13 -9 4 414 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Gröden 2.570 26 14 42 55 12 -13 -1 895 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.406 15 8 21 23 7 -2 5 461 Senales
092 Sexten 1.921 17 12 15 17 5 -2 3 675 Sesto

093 Schlanders 5.885 61 40 174 98 21 76 97 2.141 Silandro
094 Schluderns 1.876 23 11 31 47 12 -16 -4 637 Sluderno
095 Stilfs 1.300 14 11 15 22 3 -7 -4 488 Stelvio
096 Terenten 1.644 35 3 30 31 32 -1 31 512 Terento
097 Terlan 3.784 45 16 140 148 29 -8 21 1.448 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 3.194 30 31 69 71 -1 -2 -3 1.194 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 1.842 25 15 46 39 10 7 17 707 Tesimo
100 Tiers 919 7 7 30 14 - 16 16 341 Tires
101 Tirol 2.361 30 27 35 47 3 -12 -9 873 Tirolo
102 Truden 984 10 13 35 37 -3 -2 -5 382 Trodena

103 Taufers im Münstertal 953 10 9 15 20 1 -5 -4 354 Tubre
104 Ulten 2.968 34 26 17 48 8 -31 -23 947 Ultimo
105 Pfatten 853 5 2 22 28 3 -6 -3 325 Vadena
106 Olang 2.878 32 20 58 49 12 9 21 990 Valdaora
107 Pfitsch 2.676 27 25 105 58 2 47 49 968 Val di Vizze

108 Ahrntal 5.633 77 45 57 47 32 10 42 1.730 Valle Aurina
109 Gsies 2.136 22 16 37 33 6 4 10 585 Valle di Casies
110 Vintl 3.181 33 12 54 56 21 -2 19 1.079 Vandoies
111 Vahrn 3.749 46 13 228 151 33 77 110 1.425 Varna
112 Vöran 890 8 4 18 16 4 2 6 260 Verano

113 Niederdorf 1.390 27 8 35 27 19 8 27 522 Villabassa
114 Villanders 1.859 33 14 46 42 19 4 23 601 Villandro
115 Sterzing 5.931 72 61 269 219 11 50 61 2.406 Vipiteno
116 Feldthurns 2.629 37 13 59 33 24 26 50 812 Velturno
117 Wengen 1.251 15 7 13 17 8 -4 4 379 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 816 9 6 20 6 3 14 17 279 Senale-S.Felice

Südtirol insgesamt 477.069 5.450 3.761 14.520 10.777 1.689 3.743 5.432 185.067 Totale provincia
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevölkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2004

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2004

Wohnbe-
völkerung
am 31.12.

Popolazione
residente
al 31.12.

Lebend-
geborene

Nati
vivi

Gestor-
bene

Morti

Zuge-
wanderte

Immigrati

Abge-
wanderte

Emigrati

Geburten-
bilanz

Saldo
naturale

Wande-
rungs-
saldo
Saldo

migratorio

Bevölke-
rungsver-
änderung

Variazione
della po-

polazione

Haushalte

Famiglie

Bezirks- Comunità
gemeinschaften comprensoriali
Vinschgau 34.887 381 281 752 596 100 156 256 12.312 Val Venosta
Burggrafenamt 91.579 1.039 809 2.912 2.258 230 654 884 37.081 Burgraviato
Überetsch-Südt.Unterland 66.764 739 486 2.529 1.838 253 691 944 26.196 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 97.236 955 943 3.341 2.214 12 1.127 1.139 43.403 Bolzano
Salten-Schlern 46.090 590 284 999 812 306 187 493 16.559 Salto-Sciliar
Eisacktal 46.788 587 293 1.683 1.102 294 581 875 16.908 Valle Isarco
Wipptal 18.271 220 151 643 533 69 110 179 6.683 Alta Valle Isarco
Pustertal 75.454 939 514 1.661 1.424 425 237 662 25.925 Val Pusteria

Ladinische Täler 19.111 242 127 363 341 115 22 137 6.562 Valli ladine

Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 15.599 176 122 268 261 54 7 61 5.393 Malles
Schlanders 15.541 169 133 406 272 36 134 170 5.621 Silandro
Naturns 8.895 99 65 178 177 34 1 35 3.206 Naturno
Meran 58.144 627 556 2.126 1.558 71 568 639 25.082 Merano
Lana 18.101 216 146 466 360 70 106 176 6.720 Lana
St.Martin in Passeier 8.552 117 57 167 191 60 -24 36 2.739 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 124.832 1.404 1.079 3.611 2.819 325 792 1.117 48.761 Merano-Silandro

Bozen 175.512 1.880 1.446 5.763 4.113 434 1.650 2.084 73.080 Bolzano
Auer-Neumarkt 22.821 247 205 862 560 42 302 344 8.871 Ora-Egna
St.Ulrich 17.528 223 106 402 316 117 86 203 6.325 Ortisei
Bozen 215.861 2.350 1.757 7.027 4.989 593 2.038 2.631 88.276 Bolzano

Brixen 46.749 584 282 1.684 1.121 302 563 865 16.878 Bressanone
Sterzing 17.354 206 141 591 480 65 111 176 6.306 Vipiteno
Brixen-Sterzing 64.103 790 423 2.275 1.601 367 674 1.041 23.184 Bressanone-Vipiteno

Bruneck 39.694 499 266 1.040 835 233 205 438 13.960 Brunico
Sand in Taufers 12.678 165 88 179 187 77 -8 69 4.156 Campo Tures
Innichen 9.751 111 79 223 198 32 25 57 3.410 S.Candido
Abtei 10.150 131 69 165 148 62 17 79 3.320 Badia
Bruneck 72.273 906 502 1.607 1.368 404 239 643 24.846 Brunico

Aziende Sanitarie
Sanitätsbetriebe Locali
Mitte-Süd 211.724 2.300 1.724 6.922 4.899 576 2.023 2.599 86.790 Centro-Sud
West 124.832 1.404 1.079 3.611 2.819 325 792 1.117 48.761 Ovest
Nord 68.240 840 456 2.380 1.691 384 689 1.073 24.670 Nord
Ost 72.273 906 502 1.607 1.368 404 239 643 24.846 Est

Südtirol insgesamt 477.069 5.450 3.761 14.520 10.777 1.689 3.743 5.432 185.067 Totale provincia

Glossar Glossario

Natürliche Wachstumsrate: Verhältnis zwischen dem Ge-
burtenüberschuss und der durchschnittlichen Wohnbevöl-
kerung des Jahres (x 1.000)

Tasso di incremento naturale: rapporto tra il saldo natu-
rale e l’ammontare della popolazione media residente del-
l’anno (x 1.000)

Wanderungszuwachsrate: Verhältnis zwischen dem Wan-
derungssaldo und der durchschnittlichen Wohnbevölkerung
des Jahres (x 1.000)

Tasso di incremento migratorio: rapporto tra il saldo mi-
gratorio e l’ammontare della popolazione media residente
dell’anno (x 1.000)

Gesamtwachstumsrate: Verhältnis zwischen der Verände-
rung der Bevölkerungszahl und der durchschnittlichen
Wohnbevölkerung (x 1.000)

Tasso di incremento totale: rapporto tra il saldo totale e
l’ammontare della popolazione media residente dell’anno
(x 1.000)


